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BASE DICIEMERE 2006=100 NOVIEMERE 2009

Indice General de Precios

En noviembre de 2009 el indice de Precins al Consumidor tegistrd la cifra de 120.717. Esto
tepresenta wn avmerto de 0.7 por ciento al comparar con octubee de 2009 (1199297,

El poder adeuisitivo del délar del consumddor se mantuvo 23 centavos de octubre a noviembre
de 2009, respecto asuvalor de 100 en diciembre de 2006.

& PORCENTAJES DE CAMEIQ POR GRUPOS PRINCIPALES )
Todos los Grupos | 1t 43
Alimento s v Bebidas I].I: 7.0
Alojamienie | _#2.4
= Ropa 123
E-' Tlﬂnspﬂﬂltiﬁ]l- - r
3 Cuidado Médico |
Endretenimiento |
Edur acién sy Comunie atiﬁn-
Chixe s Anticulos ¥ Servieio s -

-4.0 0.0 4.0 &0 1o

mOct. 09 - Hov, 09

\ I 2006=100 @ Moy, 08 - How. 09 ¥

Los grupos gque reflejaron el incremento en sus indices fueron los siguientes: Transportacidn,
1.3 por ciento; Alimentos 7 Bebidas, 09 por ciento, Alojamdento, 0.6 por ciento, Educacidn v
Conurdeacidn, 0.2 por ciento, ¥ Ropa, 0.1 por ciento En el grapo Otros Ariculos v Servicios,
el indice en noviembre permanecid practicamente en el mismo nivel del mes anterior.

For otro lado los renglones sigientes mostraron uwna  reduccidn en sus  indices:
Entretenimiento, 0.2 por ciento vy Cuidado Médico, 0.1 por ciento.

De noviembre de 2008 (115 741) a noviembre de 2000 (120.717) el Indice General de Precios
aunentd en 4.3 por ciento. Loz ghypos principales oque reflejaron ascenso en sus indices segiin
ge geflala a contitmiacidn fueron: Ropa, 9.3 por clento; Alimentos v Bebidas, 9.0 por ciento,
Otros Articulos v Servicios, 4.3 por ciento; Alojamiento, 2.4 por ciento, Educacidn y
Conurdeacidny, 2.1 por ciento; Cuidado édico, 2.0 por clento;, Entreterdmiento, 1.9 por ciento
v Transportacidrn, 06 por ciento.
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Grupos Principales

Alimentos y Bebidas

En esta categora el indice aumentd 0.9 por ciento ¢ ALIMENTO S ¥ BEBIDAS ¥ SUBCREUPOS o
etitte octubre de 2009 v noviembre de 2009, La PORCEN TA JES DE CAMEID
clasificacion  Alimentos en General reflejd un
aumento en su ihdice de 1.4 por clento v dentro de -I.'_l“'g
ésta los  alimentos consoamddos en el hogar ALIMENTOE ¥ & 3 %0
. HEHIDAS :
mostraron un aumento de 2.2 por ciento. El ol |
=
subgrupo mayorments respunsahlg de este aumento et 14 o
fue: frutas v vegetales, 10,1 por clento Caumento en CERTRAL | ' B
los precios de las lechugas, tomates yuvas). Eﬂ 12 0.1
B EBIDASL ;
ALC DHH LICAS ? T
0.0 3.0 6.0 2.0 12.0
Por Cienio
ot B0ct. 09 - Hov. 07
D, 200¢=100 BHov. 0F - How. EI?J
Alojamiento
i3 =,
ALOJAMIENTO ¥ SUBGRUPO § ; Y
PORCENT AJES DE CAMBIO By nowiembeede 2000 shindicy on
. - Alojamiento incrementd en 0.6 por
[ B ciento. Esta wariacidn fue el
SRS BnTa £ P 2.4 resultado por el alza en el indice en
3 1m0z el subgrupo combustible v otras
2 ALRERGUE s utilidades (3.3 por ciento); en este
g _ 11 subgrapo el awmento fue provocado
Senh 0. jl P33 por el alza en el factor de ajuste
HEhRss L ILIHA DY L para producit electricidad,
ENSTRES ¥ | "t
$ ERVICIOS DEL i 4.2
HOGAR
-L.0 0.0 2.0 4.0 0.0
Por Ciento O0ct. 02 -Heow. 09
\ D 200 =100 Biov. 02 - Hov. 0 )/

Ropa

En noviembre el indice en esta 7 OEAT IR . ™
t i tid alza de 0.1 S
categotia mostrd un alza de S e 2
por  ciento. Este cambio  fue
provocado, mayormente, por el . 0.1
integrante reloj joyeria (3.3 ki 3
grante relojes v joyera (3. | 19§
por ciento) a causa del incremento RODA Or FEOMARTT ¥ N oz ] e ——— R
et1 los precios de otra joyer{a para s 1 1 § Le
mujer  (prendedor, cadena ¥ E ROPA IO MUIERES ¥ NItas | |EP illl] BT
bizutetia). . RODA T HEHE ¥ TIE INFANTIS = i 7 6.7
causamn L‘ﬁi::::g}gg
RILOJES ¥ JTOYIRIA E' ] 12
50 o 50 1. 5.0
Por Ciento B cet.09 - Hov. 9

Dhic, 2006=100

b

O Hov. 8 - Hear 02 J




Transportacion
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Piiz = iy
En Trmsp ottacignn el  indice TRAMSPORTACTION ¥ SUBGERITEOS
aumentd en 1.3 por ciento en PORCEHNTATES DE CAMEIO
noviembre del 2009, El ascenso
se tegistrd en  transportacidn L3
puiblica (13.7 por cienta) debida, TRANEBERIAREN 0.5
principalmente al alza en las = 0
tatifas aéreas. E TRANSDORTACTN
PRIVADA Lo
2 1 13.7
TRANS PBORTACTN [ il
PUBLICA 414 |
-1E50 -10.0 -ED 0.0 £0 10.0 15.0
For Ciando
Ot 09 - Howw 09
Dhic. 200E=100 B HMow. 08 - Mo 03 s
. s
Cuidado Médico
3 CUIDADO MEDICO Y SUBCRUPOS 7\ En Cuidado Médico el indice
FORCENTATES DE CAMEID reflejd una baja de 0.1 por n:1en’.r,|:1
ern  noviethte,  Este  cambio
ocuttid en el subgrapo productos
-0.1 ] de  cuidado médico (0.2 por
CeRES P e L pE ) cierito) debido, principalmente a
g PRODUCTOE OOF CUIDADD HEDI:E J 4“ 1'& redu':':i'flﬂ el 31 Preci':l dE 1&5
g E 3 medicinas gin receta.
Eﬂ SERVICIOS PROFESIONALLS
HOS PITALES ¥ SERVICIOS RELACIONADOS
N o.a 10 in 00
Por Ciento
EQect. 09 - Heow, 09
\ Dt 200¢=100 EHow 08 - How, 09 oy
Entretenimiento
En Entretenimiento el indice registes una [ ENTRETENIMIENTO Y SUBGRUPOS N
reduceidn de 0.2 por ciento en noviembre. PORCENTATES DE CANBIO
Este cambio ocurid en el subgrupo 5
atticulos  de  entretenimiento (02 por -0.2
ciento) debido, mayormente, a la baja en PEEALTE i 1
precio de los telewisores; v bicicletas, x
triciclos, carros de batetia v accesorios. E b e -0z
5 ENTRETENIMIENTD 0.3
' (K]}
ITRVIC IS BARA FL
ERTRETENIMIENTO I;-I = = . Jn.e
-2 a1 21 il i1 11 0.0 120
Por Ciento 0Ot 02 - Moow, 03
B Honr. 0F - Mo I:t?j

Tt 200¢=100
.,
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Educacion y Comunicacion

El indice en Educacidén v
Comutdcacidn registrd v alza de
0.2 por ciento en noviembre, Este
arento  ze ohservd en el
subgrupo comunicacidn (0.5 por
ciento)]  patticularmente en s
cotnponente servicios telefdnicos
(0.5 por ciento) debido a un alza
et el precio  de celulates,
“covers” W ACCESOios,

-

Subsrupos

EOUCACION ¥
COMUNICACION

LOUCACION

COMUNICACIEN

FDUCACION Y COMUNICACION Y SUBCRUPOS 2

PORCENTATES DE CAMEIC
T 1w 0.2

2.1
] 01 j
E —— S— J 5.:
| | 0.5
03
o.n 2.0 4 .Iﬂ [ | .Il
e B 0ct. 09 - Hov. 09

i, 200E=100

OHow. 02 - How. EIE_'J

S 200E=100

OTROS ARTICULOS ¥ SFRVICIOS Y SUBCRUPOS 7
PORCENTATES DE CAMEBIO
OTEOL ARTICTLIAS ¥
SERVICIOS 43
TAHACO ¥ PEODUCTOS -
E EELLACIONADIOS 5.5
:g CUIDADD PERS ONAL
OTEOS GALTEOS
-50 0o 50 10 .0 15 .0 ol 1N 1] 50 0.0
Por Ciento

Ot 09 - Mov. 08

OHov. (2 - Haw. IIE“,:

Otros Articulos y Servicios

En noviembre el indice en este grupo
(109 534 ze mantuvo practicamente
eft el mismo nivel del mes anterior
(109583,
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Definicion de Terminos v Metodologia

indice de Precios al Consumidor
Ez un mnwdicador estadistico cue mude, entre dos periodns especificos, el cawbio relattvo piomedio oomrido en los precios al por mencr de las
mercaderias w seraicios oque consnen todas las farnilias en Puerto Rico.

Todas las Familias
Inchrye erepleados ssalaviados, ermpleadns por cuenta propia, retivadne, personas deserpleadas, asi commo tardbién familiss ohrerss sin restriceidn de
tierego trabajado o ingreso fariliar.

Encuesta de Ingresos ¥ Gastos
Pritnera etapa en el nicio o revisidn de un Indice de Precios al Consuridor. De este estudio se dermva la ranestra de artienlos 7 servicics, v las
ponderaciones nsadss para calenlar los indices.

Metodologia

La férmula estadistica que se utiliza para preparar el Indice de Precine al Consmwidor es la del métodn agregativo de porderacidn fija. Esta
bésicarrente consiste en corparar, mensualnente, el walor que tienen Ioe 503 attienlos ¥ servicios que cormponen la muestra (canasta) a los precice de
cada mes, cor el walor gue tenian a los precice e diclerabre de 2006 (periodn base), v rantilicar esa ramdn por cieh para corrrertitls en el indice.

Periodo Base
Ez el perindo de referencia en el qpe el Indice de Precios al Corenrwidaor se define iznal a 100,

Canasta de Articulos y Servicios
Ez la romestra oue represerta toda ma garea de productos para el indice.  Fstos se han agnpado en ocho gnpes prineipales ope son: Aliwerdos v
Bebidas; &lojaraierto;, Fopa; Transportacidn, Cuidada Ilédico; Entreterarnierto;, Educaridn v Cormmicacidn, ¥ Otins Articulos s Servicios.

Poder Adqguisitive del Délar
Esz la capacidad eue tiene el ddlar para corgrar bienes v servicios, sise corpara con suvalor de 100 centaros en el perinda base.

Tablas Estadisticas

TABLA 1. INDICE DE PRECIOS Y PODER ADQUISITIVO DEL DOLAR DEL CONSUMIDOR
DE TODAS LAS FAMILIAS EN PUERTO RICO PARA NOVIEMERE 2009 T OTRAS FECHAS SELECCIONADAR

TABLE 1. CONSUMER PRICE INDEX AND PURCHASING POWER
FOR ALL FAMILIES IN PUERTO RICO FOR NOVEMEER 2009 AND OTHER SELECTED DATES

Indices — Indexes Porcentaje de camhbio hasta
moviembre de 2002 desde:
Diciembre 2006=100 Percent change to
December 2006=100 Movember 2002 from:
Todos bos Grupos Doviendh re Octubre Noviemb e Octubre Noviembre All Tiems
Movemb er O toh exr MNovemb er Octoh er MNovemb er
2009 2009 2008 2009 2008
120717 119929 115741 nr 43
Diicierab re 2006=4%1 .00
Poder adquisitivo del Movienh e Octubre Noviembre Cambhio Total Purchasing power of
dolar del consumidor IMovemh er Ox toh er MNovemh er Total Change the consumer dollar
2009 2009 2008

$0.83 $0.23 $0.86 $0.00 -$0.03
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TABLA 2. INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR PARA TODAS LAS FAMILIAS EN PUERTO RICO
POR GRUPOS DE ARTICULOS Y SERVICIOS Y PORCENTAJES DE CAMRBIO
ENTRE NOVIEMERE DE 2009 ¥ OTRAS FECHAS SELECCIONADAS

TABLE 2. CONSUMER PRICE INDEX FOR ALL FAMILIES INPUERTORICO

BY GROUPS OF ITEMS AND PERCENT CHANGES

BETWEEN NOVEMEER 2009 AND OTHER SELECTED DATES

Grpos de Antirulos ¥ Servicios

T ODOs LOS GRUPOS
Abmeninz y Behidas
Alirmentos en (reneral
Alyrentos comunmdos en el hozar

Cereales ypmoductos de cereales
Productos hormeados
Catres, aves, pescado ylmewos
Lecke v productcs wlicionades

Frutas v vegetalest
Bebh il sin albohol v materiales par
hehidas

Cros aliventos para comsuzo en el hogar
Amioares wendn leadores
Graas, aceites, vaderesrs
Chros alimentos
Ahrentos commanndos fieta dal hogsar
Eehid = Alechilicas
AlnjanmeTvin
Alhermue
Alquiler da 1a residencia primaria
Alojanmerto firera del hozar
Alquler equivalents de Ia vivienda possida
Jeguros de lavivienda ode inquilines
Corrbnsth ke wObas Thhd ades
Coztbusth le pata la vivienda
Electncidad
Amua aleamtanllades wlinpiam de pomos
séphoos
Ervees ¥ & ervicios del Hogar
Arbeulos, erseres, equpos ¥ mohilianos
Servicics para el Hogar

Indices - Indess

Driciervhre 2006= 100

009
120.717
137935
147 354
185038
153 548
145 i
161 3749
140 455
21545

127 453
153352
117 303
150 853
131 453
112003
118 &l
137149
134 515
151 485
12 548
135353
100 Ja0
115817
102 543
12455

100152
118171
114 554
115559

Noviembre Orcivhre

Novewber  Ocicher

002
119929
136.7T50
145541
161452
158030
145579
158517
140554
21174

129852
1532553
116528
151511
129502
113271
117587
126.328
1534034
151245
113151
153512
100000
112187
102543
116530

100152
115500
1135138
115871

Decenber 2006=100

MNoviembre Octubre
Novemwber

T008
115741
136558
152457
143352
1 46626
1351599
140780
155554
203.374

120253
125171
111.300
157855
121435
111.253
105371
134137
1351048
128600
11807
131 584
100,000
118555
120335
122280

100.177
111.485
105588
11735

Pomxentajes de cambio hasia
nvienbre de D09 desde:

Percend changes in

November 2002 from:

Novienhie
Ocinher Meenhber
) ]9
0T 43
L 20
14 112
22 15.1
=30 4.6
oo 5.9
15 144
-0l 248
10l 455
-5 &.0
05 32
035 54
-04 4.3
15 23
-11 0.7
0l 9
3 4
nz 25
nz 22
37 29
nz 28
oo 0.0
33 R
oo 827
47 0.2
oo 0.0
0z 4.2
ng 4.5
-0z -l.5

* La Dpmsonde Coste de Vida se enmertra en el proceso de andlisis ¥ revisonde estacategoma.

Groups of Hene

ALL ITEMS
Food and Beveragps
Food
Food at horme
Ceteals and cereal prnducts
Bakerrproducts
Ieats, poaltry, fish, and ezzs
Dratry and welated product

Frnts and vezetdhles
Heomaleoholicbeveragzes and beversze
matenals

Cither fhod at howre

Suzar and swreats
Fats, cals ard dessings
Crther fHods

Food awray fomhone

Alecholic Baverszes
Howring
Shelter

Fent of pamany wsidence

Lodazimgz awray ficen home

Cwrrers' equivalent vert of perrmarny wesid erce

Tenants' ard hoasehol insurarnce

Faels and Ttlities

Faels

Electicity

Water and sewrerage services and cleaning

of septic tarks

Housefiome lings and Services
Hoa sefinmis hirgs
Honsehol sendees
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TABLA 2. INDICE DE PRECIOS AL CONSUMID ORPARA TODAS LAS FAMILIAS EN PUERTO RICO
POR GRUPOS DE ARTICULOS Y SERVICIOS Y PORCENTAJES DE CAMEBIO (CONT.)
ENTRE NOVIEMERE DE 2009 ¥ OTRAS FECHAS SELECCIONADAS

TABLE 2. CONSUMER PRICE INDEX FOR ALL FAMILIES INPUERTO RICO
BY GROUFPS OF ITEMS ANDPERCENT CHANGES (CONT.)
BETWEEN NOVEMEER 2009 AND OTHER SELECTED DATES

Indices - Indexee Poarrriages e cands: Dt
Dhcievhre 206=100 nvienhre de T2 desde:
December 2006=100 Percenid changes in
Grpoz de Antirulos ¥ Senvicios MNovenbher 2002 from: Groupsz of Hene

Noviembre Ocivbe Noviewhre Octubre Novienbre
Novewber Ocicher  Novenber Ocicher MNovenbear

pu |1 e g 1 pu ]9
Bopa 118.041 117831 108042 01 23 Apparel
Fopa de howvb 1es v mfios 124 782 127151 115458 -15 2.9 Mlerls ard bonds appatel
Fopa de mujerms i miias 120255 112340 107,708 15 117 Woments and gidls' apparel
Fopa de bebé v de infantes 113 1% 115873 110754 20 8.7 Infants and toddless' appael
Cal=ada 107 £50 109427 103,584 -14 3.9 Footarear
Felojes ¥ joveria 118 543 114753 105021 33 129 Wiatches and jesrerhy
Tranportacion 107 497 106114 106844 L3 & T ransportation
Trarspaortacicn Frivala 10z 491 107582 107458 10 1.0 Private Tramspoatation
Welimilos de miotor mevns yiusades 105 049 105782 104308 -07 0.7 Hewar and nsed motor welieles
Cozrbnasth le para motores ¥ obios 122979 112262 123183 95 0.1 Moo fael
Pems yequipos para velimilos de motor 111152 112403 109755 -11 13 Mooy velncle parts and equipevent
Marnterunnerto ¥ repatacidn de vehioi ks Motor velicle mamntenance ard wepair
de motor 102 573 108517 1275 -05 3.5
Trarkportacion Fith hica ebelny BYA55 R 157 -11.8 Public Transporition
Cridado Fldico 106 427 106489 1L 3HE -0l 0 Fledical Care
Froductos de muid alo médico 110212 110472 108015 -0z 4.0 Mledical car cononod ites
Zerdcics profesiomakes 105 02 105261 103285 nz 21 Professicmal services
Hospitales y servicios relaciomados 103 452 105452 105,185 oo 0.5 Hespital and related services
Enireteninmenin 110024 110208 1. Dak4 -0z L9 Recreation
datienlos de enbeteunents 10z 850 109145 102551 -0z 0.5 Recieatongoods
Zerdicics para el anreterinientc 115215 116215 104 20 oo e Recteshonsetvices
Eduwrariony Conmmicaciin 111251 111006 108,933 02 11 Eduwrainn and Commmmiraiion
Educaciém 115413 115471 105,747 -0l 52 Education
Libos ¥ matenales educahms 119 0as 112530 110.282 0l 2.0 Edacabonalbiooks ard supples
Matieula, menmalidad ¥ oido de miios 114 0og 114143 103 541 -0l 4.1 Tutimmn, ather school fees, ard cluldeare
Corrarie amior 107 923 107412 102272 05 03 Corrprurueation
S ervirics teléftomeos 102 79 105214 108 205 05 0.0 Telaphome services
Cotren ¥ serviclos de ertrega v 5eIviclos Postaze and delivery services and
irfbnatives 101720 101220 104502 oo 24 irfbmrnation services
Oiros Ariiculos y Servicios 1953 109583 105023 00 43 Ovher Coods and Servies
Tahaco ¥ productos relacicrmad os 135 558 1536852 103218 -0z a5 Tohacoo and wlaed products
Ciidadeo personal 105 547 105550 104 425 oo 1.1 Personal care

Chros gastos 107 942 108521 106,045 -03 L3 Cither expenses
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Hon. Miz uel Romero
Secretario

Leda. Elvira M. Cancio
Suhsecretatia

Meida Ahraham Louride
Secretaria Avxnliar de Planificacion,
Investigacidn y Desarrollo

Elda Ivelisse Parés Rosado
Ditectora
Megociado de Estadisticas del Trabajo

Silvia Soto Pérex
Supervisora a Cargo
Division de Coste de Vida

Teléfono: (727 754-5300

Ext. 3051, 3052

Fax: (TET) 281-5674

E-mail: ssotoi@ dith. gobietno pr

Nota al Usnario

El DTRH en su compromiso de ofrecer
informacion confiable, ¥ ante el incremento
en el Indice de Precios en la categoria de
Frutas v Vegetales, se encuentra en el
proceso de revisar los algoritmos del IPC.
Contamos con el asesoramiento técnico del
Negociado de Estadisticas Federal.




